R E Q U E R I M E N T O  Nº. 285

SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/04/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei nº. 2.872, de 23 de agosto de 1989, modificada pelas Leis nº. 2.912 e 2.940, de 1989, instituiu gratificação a ser paga aos servidores da saúde, com recursos advindos do Ministério da Saúde (recursos SUDS, hoje recursos SUS);

CONSIDERANDO que ao longo dos últimos 9 anos o valor desta gratificação não foi reajustado, tornando-se irrisório e, portanto, descabido frente à motivação que inspirou aquelas referidas leis,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO e ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal da Saúde, DR. VALDEMAR PEREIRA DE PINHO, solicitando que nos informem o seguinte:

1) Qual a política do atual governo com referência ao pagamento de gratificação ao pessoal da saúde, nos moldes da “Gratificação SUDS”, instituído pela Lei nº. 2.872, de 23 de agosto de 1989.

2) Há algum propósito em reajustar os valores da gratificação atualmente paga?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de abril de 2002.
Vereador Autor CALDAS
-PCdoB-